Rua Conde Arnoso, 5-B · 1700-112 Lisboa · Tel.: 218428370 · Fax: 218428399 · www.jf-alvalade.pt

PROPOSTA N.º 342/2015

Exmos. Membros do executivo da Junta de Freguesia de Alvalade,

No âmbito da competência fixada pela alínea o) do n.º 1 do artigo 16.º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que determinam a competência da Junta de Freguesia

para deliberar sobre as formas de apoio a entidades e organismos legalmente

existentes, nomeadamente com vista à realização de eventos de interesse para a

freguesia, e,

Considerando que:

I. O Regulamento de Atribuição de Apoios pela Junta de Freguesia de Alvalade

define os tipos e áreas de apoio e regula as condições da sua atribuição a

entidades e organismos legalmente existentes, designadamente

Associações, Fundações, Instituições Particulares de Solidariedade Social ou

outras entidades que prossigam fins de interesse público, nos termos das

alíneas o) e v) do nº 1 do artigo 16.º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro;

II. A Junta de Freguesia de Alvalade (JFA), entre outros fins, tem por missão

contribuir para a igualdade de oportunidades, a superação das

desigualdades económicas, sociais e culturais, o espírito de tolerância, de

solidariedade e de responsabilidade, o progresso social e a participação

democrática na vida coletiva da sua população freguesa;

III. A Associação de Pais (AP) da Escola Básica D. Luís da Cunha, endereçou à

Junta de Freguesia de Alvalade (JFA) um pedido de apoio para a aquisição

de cabazes alimentares, para virem a ser sorteados nos tradicionais festejos

de Natal da referida escola;

Rua Conde Arnoso, 5-B · 1700-112 Lisboa · Tel.: 218428370 · Fax: 218428399 · www.jf-alvalade.pt

IV. O mérito desta iniciativa está na capacidade de dinamização da vida

educativa que as Associações de Pais/Encarregados de Educação

demonstraram até hoje, não esquecendo o esforço de legalmente se

constituírem para participarem na vida da comunidade educativa em que

os/as seus/suas educandos/as estão inseridos, desenvolvendo ações em

prol do bem-estar desses/as mesmos/as alunos/as e respetivas famílias;

V. O presente pedido de apoio não financeiro cifrar-se-ia num máximo de

€75,00 (setenta e cinco euros).

VI. O presente pedido de apoio não financeiro para o ano em curso tem

cabimento orçamental e fundos disponíveis, qual seja rubrica 02.02.16.01

(Apoio a Iniciativas), 06.00.00 (Educação e Desporto), do orçamento de 2015

e conforme Declaração de Fundos Disponíveis que se anexa.

Nestes termos, e ao abrigo da Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, maxime do seu

artigo 16.º, número 1, alínea v), tenho a honra de propor a esta Junta de Freguesia

que aprove o apoio não financeiro até um máximo de €75,00 (setenta e cinco

euros), para os fins requeridos e nos termos da presente proposta.

Lisboa, em 21 de dezembro de 2015

A vogal da Educação

Cláudia Cláudio